INDICAÇÃO Nº
3864
, DE 2013

 INDICAMOS, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, que determine aos órgãos  competentes a elaboração de estudos e a adoção de providências no sentido de destinar, com a maior brevidade possível, os meios  necessários  ao bom funcionamento da Escola Estadual “Fúlvia Maria Aparecida Cancherini Fazzio”, no município de Atibaia, concernentes à manutenção dos banheiros,  revisão da rede elétrica, bem como melhorarias na ventilação de três salas anexas provisórias, construídas para atendimento da demanda. Na verdade, há proposta de construção de nova Escola.

JUSTIFICATIVA

  A presente Escola Estadual funciona em prédio antigo cedido pela municipalidade.  Com o passar do tempo,  vem    recendo melhorias. Contudo há necessidade de manutenção dos banheiros, revisão da rede elétrica, inclusive melhorias na ventilação de três salas anexas, as quais foram construídas face à demanda da região populosa do Jd.Imperial, onde se encontra a Unidade Escolar. Há perigo real de sobrecarga quanto à fiação elétrica, carecendo, pois de atenção imediata.

 Registre-se que já foram efetuadas tentativas visando instalar melhor ventilação nas três salas anexas, contudo o trabalho foi infrutífero. Ainda  persiste tal necessidade diante do mal estar geral durante as aulas em dias de calor. Sofrem alunos e professores.

 Na área pedagógica, aponta-se ainda a carência de docentes em disciplinas de suma importância como Língua Portuguesa, Matemática e Geografia.  A equipe pedagógica está desfalcada, o que, sem dúvida, trará prejuízos à aprendizagem dos alunos. Falta Professor específico para a Sala de Leitura.

 Há também que se registrar   que não há mais a Escola da Família por falta de professor, Gestor interessado, provocado pela baixa remuneração oferecida pelo Estado.

 A Escola Estadual “Fúlvia Maria Aparecida Fazzio” é um estabelecimento de ensino de grande importância para a comunidade do Jd.Imperial e bairros adjacentes. Instalada desde 30\01\1984, oferece ensino de qualidade a  872  alunos no EF, EM e EJA,  em três turnos, de onde se depreende a premência ao atendimento das reivindicações consubstanciadas na presente Indicação.

Sala das Sessões, em

Deputado Beto Trícoli

SPL - Código de Originalidade: 1157258 160913 1630